
PREFE IT URA DE 

CAN'fANE)E 
r«Mf...._.~~ 

CANTANHEOEJMA 

PROC.11.0 10 02 /202_1_ 
FLS. 1 S:J + 
RUB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 003/2021 SRP, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por Item, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro 
de A viso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE, Diário Oficial do 
Município - DOM, Jornal de Grande Circulação "JORNAL PEQUENO", e Site do Município 
www.cantanhede.ma.gov.br. 

Cantanhede/MA, em 08 de fevere iro de 2021. 

Em{2d~ier Neto 

Praça Paulo Rodrigues, 0 1, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-00 0 

Pregoeiro Oficial 
Portaria n° 083/202 1 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl @can t anhede .ma . gov. br 



• 
·ri· 
PRfffiTURA Of 
CJ!N'TAIIH:[)E 
f'fff~-'ffot~ 

CANTANHEOEJMA 

PROc. 11 010 O;L /202_1 
FLS. 15 ?J 
RUB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CERTIDÃO 

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixada cópia do Edital 
e A viso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 003/202 1 SRP, datado de 03 de fevereiro 
de 202 1, a ser julgado em 22 de fevereiro de 2021 às 14h00min, no Mural de Avisos desta 
Prefe itura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis. 

A referida licitação tem por objeto o Registro de preços visando futura e eventual aquisição 
de Gás GLP botijão 13kg e Vasi lhame de Gás GLP botijão vazio de 13kg, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. 

Cantanhede/MA, em 08 de fevereiro de 202 1. 

EmídíoGig~ Neto 
Presidente da CPL 

POiiaria n° 084/202 1 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl@cantanhede.ma.gov.br 



• 
·fí· 
P REF EIT URA DE 
CltNTANE)E 
,_~--

CANTANHEOEJMA 

PROc.110 -'JC C ;;L /202 1 
FLS. 15 -'f -
RUB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO MURAL 

A VISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021 

A VISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021. O Município de Cantanhede 
-MA, por intermédio do pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues Xavier Neto, torna público, 
que promovera licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO: Registro de preços visando 
futura e eventual aqu isição de Gás GLP botijão 13kg e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio de 
13kg, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. Data do 
Credenciamento, da entrega dos envelopes e da realização do Pregão Presencial: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços será às 14:00 
horas do dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: O presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Município: 
W\\W.cantanhedc.ma.gov.br, site do TCE/MA: W\.Vw. tcc.ma.gov.brlsacop, poderá ser solicitado 
através do e-mail: cpl(@.can tahede.ma.gov.hr. bem como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, n° 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. Emídio Rodrigues Xavier Neto- Pregoeiro Oficial do 
Município. 

Cantanhede/MA, em 08 de fevereiro de 202 1. 

EmíR.~?:;;;.r Neto 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 

Pregoeiro Oficial 
Portaria n° 083/2021 

www .cantanhede.ma.gov. br 
cpl@cantanhede.ma.gov.br 



SÃO LU I S- MARANHÃO I DOMINGO E SEGU ND A-FEIRA I 7 E 8 DE FEVERE IRO DE 2 021 I J O RNAL PEQUENO 

Ser razoável 
Sempre gostei de Ariscóceles. O discipulo 
de PlarAo, que teve canta influência na 
modernidade, deveria ser mais lido, sobretudo 
di ame dos u~mpos que enfrenramos, onde 
parece n3o haver no Brasil lugar senão para os 
Nu remos. 
Ter tomado esse caminho de radicalismo 
me parece um grandl' erro que nosso pais 
cometeu e isso Aristóteles já avisava. Para ele, 
ii VIrtude e encontrada no meio termo entre 
açõts opostas, entre o excnso e a deficiênda. 
Ou St>ja, nlo nas extremidadts, mas no 
caminho ~tre uma ponta e OUtra. 
;\n~tóceles considerava que os impulsos 
humanos podem levar o individuo a 
extremos em rem10s de comportamento, e 
esses exuemos represcnrílm o vicio, que é o 
comrjrio da virtude. 
O componamento virtuoso para ele estaria 
no equilíbrio, no controle sobre esses 
impulsos na busca pelo ideal de equilibrio. 
Por exemplo. na visão aristcdlica, a coragem 
f uma virtude, mas se lnrada em exC'eSSO 
$f' mamf("Staria como imprudtncia e. por 
d~ficrênoa, covardia. A vrnude esrá ali, 
ponanro, ~nrre a toral 1mpmdênC1a ~a total 
colYIIIJ•. 
E.,_-..o arismtêlica eu sempre levei pra 
111 .da e. dr algum modo, esse alerta 
ranmem mede as ar i rudes que romo enquanto 
gestor público. Durante mda a pandemia, 
nunca simpatiz.ei com quem buscava a todo 
CUSIO fechar ludO OU a lodO CUSIO n.lo l igar 
para a COVID-19. Os argumen<os de um ou 
outro lado nunca me pareceram sensatos. 
Ouranre todos esses meses, busquei tomar 
medidas de prevenção e, ao mesmo tempo, de 
assls<êncla. Se alel1.lvamos para a necessidade 
do aurocuídado, ampliávamos nossa rede 

assistencial. 
Isso nos rendeu bons frutos: somos, para 
citar apenas um dado, o estado com a menor 
média de mortalidade da Covid-19 do pais. 
lnfelizmenle, 2021 aponta para maiort"s 
difit-uldades que 2020. 
A epidemia apresentJ novo crescimento 
no pais, variantes do vírus com capacidade 
de transmissão ainda mais célere exigem 
ainda mais rãpida mobilizaçdll nacional para 
ampliarmos a c:obrrtufiil vxinal contra a 
doença. A pandemla conllnua desafiando a 
ges<ào do SUS. 
O (ato é que a pandemia impôs prazos exíguos 
para 1omada de decisJo. E a Inércia. ali rude 
longe da virtude aristmélica. nunca foi a nossa 
opção. Se prt!cisamos ampliar leitos agora, 
devemos fatê·lo. Se ~necessário contratar 
mais equipes, assim o façamos. O que não se 
pode é diante de um cenário de visível agravo 
haver 1ensões ou dificuldades para União, 
Estados ~ Municípios COf1Sf1UÍrem atuar de 
modo pactuado. planejado e com recu..os 
des1inados para a crise sani1ária em 2021. 
Comparado a oo1ms es1ados, o Maranhão 
possui uma siruaçJo mais favorável quamo 
à JX)Ssibilidade para ampliac;Jo 1mediata da 
rede de assisténcla aos pacientes da Covid·19 
este ano. Dos 13 serviços instalados para 
atendimento aos casos durJnte a primeira 
onda, nove cominuam ativos. 
Com o decréscimo dos pacientes de 
internação, as unidades passar.1m a atender 
demandas de pacientes com outras doenças. 
Embora não pretendamos desassiStir as 
pessoas já em tratamento, poderemos reduzir 
a capacidade para novamente abri r espaços 
para aqueles acomelidos pela Covid-19. 
N3o momar apenas hospi~ais de campanha 

se revelou a estratégia adequada, portanto. 
~1a1s uma vez. seguimos aqui o meio termo: 
montamos alguns poucos e ampliamos 
a rede de saüde, que nos permirirá agora 
tratar novamente nossa gente. Tivéssemos 
seguido as votes radicais que pediam apenas 
a instala('c\o de hospitais de campanha ou 
a nâo ampliaçJo da rede assistencial, hoje 
estariamos em dificuldade. 
Para serviços de saúde não opera,.m em 
seu limire, para que todo o investimento e 
•mpliaçõ<s de lesttgem. de ltiiOS. de equipes 
sejam sufidentes para atravessarmos tsta 
segunda onda com o mínimo de perdas, 
precisamos umr ciincia, medicina e bom 
senso. Precisamos ser razoáveis. Os exrremos 
sao prejudiciais, já nos ensinava J\risróteles. 
Nas redes sociais. recebo apelos c ofensas 
de lodos os lados. Uns querem llldo fechar, 
outros clamam por seu trabalho. Alguns mais 
exahados parecem não entender quJo difícil é 
tomar a dtcislo, sobreludo. numa pandemia. 
~ dolorosameme difícil. mas se estamos de 
pó, é porque fiz.emos algo muilo bom jun1os 
no passado. Um lockdown no estado imeiro 
e inimaglnável, sequer executável. A gente 
não adota a medida úhima como a primeira 
soluç3o. Uma paralisaç5o total n3o está em 
nossos plilnos. Ao mesmo tempo n.lo podemos 
ver n aumento de imemações e óbitos sem 
nada fazer. 
~ mamemo de sermos razoáveis. De unidos, 
adotarmos as medidas necessárias para 
a!astannos qualquer possibilidade de cenános 
de horror que já vivem esrados vizinhos. 
A pandemia não acabou e a vida ainda não 
vohou ao normal. E a virtude, já ensinava 
Aristóceles, não está nos extremos. está no 
meio. É em busca dela que 1emos de agir. 

Adolescente da Funac é preparado 
para atuar no mercado cultural 
O Centro Socioeducativo de 
lntemaç3o do Vinhais, unidade 
da Fundação da Criança e 

do 1\dolésccme (Funac), 
oponunizou aos socioeducandos 
uma nova perspecciva de vida. 

Vestibular 
~-, .. 1 Pr esencial, EA D ou 
~~ Semipresencia/ 

DIREITO 
A partir do R$ 424,20' 

PEDAGOGIA 
A portlr de R$159,00" 

REDES DE 
COMPUTADORES 
A partir d e R$ 224,00' 

ANÁLISE E DESENV. 
DE SISTEMAS 
A partir de R$ 224,00' 

GESTÃO 
HOSPITALAR 
A partir do R$ 133,70' 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
A partir de R$ 330,00' 

RECURSOS 
HUMANOS 
A part ir do R$ 232,40' 

Para um dos adoi(>Scemes. 
esstl mudança vem a partir da 
lomlaç3o no curso de ex1e~o 

I'"ACU t..DAD E 

LABORO 

de Educação a DiSiância (E/10) 
de agentes cultufilis: estratégias 
de cultura e arte para o fururo, 
uma iniciativa da Fundaç3o 
Demócri1o Rocha (FOR) em 
parceria com a Secretaria 
Municipal da Cul<ura de 
Fortaleza (SecuhFOR), com 
apoio da Unive,.idade Federal 
do Ceará (UFC). 
O curso, que iniciou em 
OUiubro de 2020, 1em a duraç3o 
de 160 horas, sendo vohado 
para capacilar ges1ores(as). 
produ10res(as) e 1rabalhadores(a) 
da cuhura de lodos os es1ados 
brasileiros. Oobjeti\O do curso~ 
possibilitar a capacuaç.1o e uma 
maior profissiOOcliJzaç~o dos 
indivíduos e organizações ligadas 
ao setor cultural e criativo 
(agentes culturais). 
Para o adolesceme, que 
pre~ende fazer uma (acuidade 
em Tecnologia da l nfom1ação. 
participar deste curso significa 
estar preparado para atuar 
como agente ruhural. ''Tenho o 
desejo de aruar na área cultural, 
pois gosto bastante de escre\'er 
música, quero faw minha 
caminhada como gestor de 
projetos culrurais", comentou. 
A programaçJo do cu"o 
introduzirá produtores, gestores 
e empreendedores cuhurais 
às ferramentas. práricas e 
merodologias mJis eficicn1cs 
no universo do fina nciamenro 
publico e privado de proje10s 
culturais no Brasil, como 
também ampliará a vis:lo 
tstratégica dos participanres 
quanto à dinâmica do mercado 
e dos negócios imersos em sua 
,.alidade cul1ural, fortemen1e 
impac<ada pelo fenõmeno da 
pandemia do coronavirus. 
A diretora do Cemro. 
Joseni lde Diniz, relatou que 
a equip<' pesquisa diversas 
oportunidades de cursos para 
os socioeducandos. ''O curso 
de agente cultural é uma boa 
possibilidade para o adolesceme 
desen\·olver seu lado aiath·o 
e c:uhur.tl, tendo em vista que 
há uma sensibilidade fone na 
cultura, acreditamos que ele irá 
cresc~r prolission:llmen re como 
produtor de eventos", pontuou. 

CANTANHEDEIMA I 

14S;;cc 2 1202j_ PROC. 
FLS. 

RUB. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE- MA 

AV1SO DE U CITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 001/2021. 0 
Municlpío de Cantanhede - MA. por intermédto do pregoeiro oft­
clal o senhor Emldlo Rodr1guos Xavier Neto. toma público. que 
promovera licitaçao na modalidade Pregao Presencial OBJETO: 
Regtstro de preços para futura e eventual aq01stçao de combus­
tlvels automobvos para atender as necess;dades das Secretanas 
Munopa1s de Cantanhede- MA. Data do Credonclamonto, da 
ontroga dos enve lopas o da roallzação do Proglo Prosonclal: 
O credenaamento e o recebimento dos envelopes de habllttaçao 
e proposta de preços sorá âs 08:00 horas do dia 22 do fovorolro 
de 2021. Edital : O presenle edttal estará â disposiçao dos inte­
ressados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Mu­
niclpio: www.cantanheda.ma.gov.br. sito do TCEIMA: www.tce. 
ma.gov.brlsacop. poderá ser solicitado através do e-mall: cpl@ 
cantahada.ma.gov.br bem como ser retirado pessoalmenle no 
Setor de Ucitaçao. localizado na Praça Paulo Rodrigues, rt' 01, 
CEP: 65.465-000. Centro - CantanhedelMA, 03 de fevere11o de 
2021 . Emldlo Rodrigues Xavlor Neto - Pregoeiro Ofidlll do Mu­
niciPIO. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA 

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 00212021. O 
Municlpio de Cantanhede - MA. por intermédio do pregoetro of\. 
cal o senhor Emidlo Rodrtguos Xavier Neto. toma público. que 
promovera liataçao na modalidade Pregao Presenaal OBJETO: 
Registro de preços visando M ura e eventual aqulslçao da O>ogé­
nlo medional. para atender as neeessidades da Secrolarta Muni­
cipal de Saúde de Cantanhede/MA Data do Crodonclamonto, 
da entrega dos onvofopos o da realização do Prog:lo Proson· 
ela I: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de habi­
lilaçao e propos1a da preços será às 10:30 horas do dia 22 de 
fovorolro do 2021. Edital: O presente edital estará 11 disposiçao 
dos •nteressados nos segUintes locais: Portal da Transparência 
do Municlpio: www cantanhade.ma gov.br. site do TCEIMA: www 
tce ma gov.br/sacop. poderâ ser soltettado através do o-matl 
cpl@cantahede.ma gov br, bem como ser reltrado pessoalmente 
no Setor de Ucltaçao. localizado na Praça Paulo Rodrigues, n• 
01. CEP: 65.465-000. Centro- CantanhedeiMA. 03 de fevereiro 
de 2021. Emidlo Rodrigues Xavier Neto- Pregoeiro OfiCial do 
Muntclpio. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 003/2021. 
O Município de Cantanhodo - MA. por intermédiO do progoairo 
oficial o senhor Emfdlo Rodrigues Xavier Nato. toma público 
que promovera licltaçao na modalidade Pregao Presencial. OB 
JETO: Registro de preços visando fulura e eventualoqulslçao de 
Gás GLP botijao 13kg o Vasilhame de Gás GLP botijao vazio de 
13kg, para atender as necessidades das Secreta nas MuniCipais 
de Cantanhede/MA Data do Credenciamento, da ontroga dos 
envelopes c da rcallzaçlo do Prcglo Presencial: O credenaa­
men:o e o recebimento dos envelopes de habllttaçllo e propos1a 
de preços será âs 14:00 horu do dia 22 do fovorelro do 2021 
Edi tal: O preseme edttol es1arâ â dispoSiçao dos tnleressados 
nos segUintes 1oca1s· Ponal da Transparênaa do Municip1o www 
cantanhede.ma.gov.br. sile do TCEIMA: www.tce.ma.govbr/sa­
cop, poderâ ser sollci1ado alravés do e-mail: cpl@cantahede 
ma.gov.br. bem como ser relirado pessoalmente no Salor de Licl­
taçao. localizado na Praça Paulo Rodrigues. n'01, CEP. 65.465-
000. Centro - Can1anhada/MA. 03 de fevereiro de 2021 Emidlo 
Rodrigues Xavier Neto- Pregoeiro Oficial do Municlpio. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 004/2021. O 
Municlpio de Cantonhede - MA. por imermédio do pregoe1ro oft­
aal o senhor Emldlo Rodrlguos Xavier Noto. torna publico. que 
promovera licitaçao na modalidade Pregao Presencial. OBJETO: 
Registro de Preços para eventual e futura conlrataçao da pessoa 
jurfdica para fomeomon1o da umas mortuárias e prestaçao de 
serviços funerários para atender a demanda da Secretaria Mu­
niopal de Assistência Sooal do municlpio de Camanheda - MA. 
Data do Crcdcnclamonto, da entrega dos envelopes o da rca­
llzaçl o do Pregao Prosonclal: O credenciamento e o recebi­
menlo dos envelopes de habtlllaçao e proposta da preços será âs 
16:00 horas do dta 22 do fovorolro de 2021 . Edital: O presenla 
ed1tal estará à disposu;.Oo dos interessados nos seguintes loca1s 
Ponal da Transparénda do MuntCSpio: www.cantanhede ma.gov 
br. Slle do TCEIMA: www.tce ma gov.br/sacop. poderol ser solici­
tado a través do e-matl cpiCconrahede.ma.gov.br bem como ser 
retJrado pessoalmente no Setor de Licitação, localtzado na Praça 
Paulo Rodrigues. n• 01. CEP: 65.465-000. Centro- Camanhedel 
MA, 03 de fevereiro de 2021 Emidlo Rodrigues Xavlor Noto­
Pregoeiro Oficial do Munlclplo. 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Rua do Comen.:io. 11° 3. no Ccmru de: Cachoeira Grande 1\ li\. tendo 
por ubjeto: Contratação de empresa .:specia iJLaJa na prestação de 
serviços Técnicos em assessoria c consultoria em (i..:stiio Pública para 
o Município de Cachoeira Grande-MA. Base Ll·gal: R.66h93 c alt ·­
rações. Editallam:xo pudenio ser consul tados gratuitamcnl t:. obtido, 
mediante recolhimento da importância de R$ 50.00 (t:mquenta n;:us ). 
atra vés do D01.:unwnto de Arrecadação Muni..:ipal - Di\M . No hor:'trio 
das 8:00 às 12:00 horas de 2·' n (,·' fe ira ou atr:w\:s de download no ~e­
guintc si tc: IV\Vw. çachoeir;~grande.ma. g,>v.br .Cacho.:ira Cirandc :'\1 ,\ . 
OH/02/202 1. Raimundo Ccsar Castro de Sousa. Prdcil\l 1\ lunicipal. 

PREFEITURA MUN IC IPAL DE C IIAI'ADI NII A - I\ I;\ 

AV ISO PR EGÃO PRFS!-=NC IAL '" 001 2ll~ 1-SRI'. I'RI·( , I\0 
PRESENCIAL N'' 001 /2021-S RP. PROCESSO N'' OI0 1.0011.2U2 1 
- PMA. A Prefei tura Municipal d..: Chapadinha I\ IA. através de '>t:U 
pregoeiro. torna público aos interessados qut: n.:alizar:i :b 09:00 ho­
ras(horúrio loca l) do dia 24 de fever.:iro de 2021 ck 2021. na sa la dl.' 
reunião da Comissão Perrnilncnle de Lic itação. Av. Presidl·ntc \larga~ . 

n" 31 O- Centro, nesta cidade, na modalidade Preg;io Presenc ia l. tipo 
menor preço. para contrataç:io de empresa especial itada para o f(>rnc­
cimento de combustíveis automotivus 1.kri1 a Jus J..: petruko (gasoh­
n:~ comum. óleo diesel comum c óleo diesel S I O) c óleos lubrilienntcs 
dcriv:~dos de petró leo, de interesse desta i\dministraç5o Púb lica. para 
registro de preços. t:onformc Decreto F cdcra I n" 7 .lN2/20 13. Lc1 
Federal n" I 0.520, de 17 til: julho de 2002 c sub~1 diariamen l l.! pel;1 
Lei !7ederal n" 8.666, de 2 1 de junho de 1 1)!) ~ . 0 ! ~ditai ,· St:liS Ane­
XOS es tão ú disposição dos interessados no cnckn:,·o da CPL. /\v. 
Pres idente Vargas. n" 3 1 O Ccnt ro - Chapadinha/ l\11 /\. de segunda 
<i sexta-feira, no horário da~ 8h :is 12h , onde potkrào Sl'r con­
sultados gratu iHtml.!nte ou obtidos m..:dtanll.! ..:ntrcga d..: 02 (dua~) 
resmas de Papl.!l /\4 . Chap;tdinha(i\11/\ ), 04 J t: Ft:\ c r~·iro d~· 2021 
LUCI/\ O DE SOUZA GOM ES Pr..:gu.:iru. 

AVISO PREGÃO PR ESE CIAL N" 002 '2021-SIW l'l<l:l,ÃO 1'1<1·­
SENClAL N" 0021202 1-SRP. PROCESSO N" 01 01.00 15.2021 - PMA. 
A Prefei tura Munit:ipal de Chapadinha 1\1/\. atra,és d~.: 'cu pr.:gol.!iro. 
toma público aos interessados que realizará às 1-1:00 homs(hor;u·io lm:al) 
do dia 24 de Fevcrl.'iro de 202 1. na sala de reuni;\o da Cwnis,ào Perma­
nente de Lieitaçiio. /\v. Presidente Vargas. n" 31 O Centro, nesta cida­
de, na mudalidadt: Pregão Pr.:s.:nc ial, ti pu menor prc•;u. p<!ra ~:untra­
taçào de emprl.!sa esp..:cializada par..t locaç:io de vcil'u lo~ destinados 
as secretarias du município dt.: Chapadinlm, para r..:gistro de pr<:ÇilS, 
conforme Decreto Federal n" 7.!N2/20 I~ . Lei r cdcra l n" I 0.520. de 
17 de julho de 2002 c subsidiari amente p..:l a Lei Federal n" ti.66<>. de 
21 de junho de 19'J3. O Edita l c seus /\nexos estão ú dispostç;io dos 
interessados no endereço da CPL, /\v. PresidenH.: V;trgas, n" 3 I O 
Centro - Chapadin ha/MA. de segunda ú sex ta-feira . no horúri(l da~ X h 
i1s 12h. onde pudenio ser consultados gratu itamentt: ou uhttdo'> m..:­
diantc entrega de 02 (duas) resmas de Papl'l 1\-1. Chapadtnha( \IA ). 0-1 
de Fevereiro de 2021. LUC IA O DE SOUZA GO:vi i·S Prcgowo 

PREFEIT URA MUN IC IPAL DE CA :\IP EST R E DO 
i\IARANI-IÃO 

AVI SO DE LI C ITAÇÃO - PRF.Gr\0 PRF.SF. C l /\ 1. " 001 /2021 
-OBJETO: Registro de preços para fu tura e eventual c·ontrawçiio de 
empresa t:spet:ializada para o FOR! EC it\IE TO DE CO~IB S­
TÍYELAUTOIVIOTIVO conforme espcciticaçõc~ do termo de rcfcr~n­
cia, para atender as necessidades no município de Campestre elo Mara­
nhão- MA; DATA DE ABERTURA: 22 de Fcvert:iro dt: 2021 its OH:30 
hs; F.NOEIU:ÇO: Rua Onildo Gumes 11° 13-'1 - Ct'ntru Campcstrl' do 
Mnrnnhào - M/\: T IPO: Menor Preço. O lHE 'ÇÃO DO EDITAL: Os 
interessados poder:io consultar ou adquirir gratu itamente ( l !-:ditai c Sl.'U> 
anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas ele 2·' a G·' tl: ira, n;1 Sala de 
CPL, ou no Portal da Transparência do Munit:ipio dt: Campestre do 
Maranhão - M/\. bem como no Mural das Lit:itações do S,\COP 
TCE - MA. Campl.'strc dn Maranhão - M/\. 04 dt: kvc rein1 de 20~ I 

1 

PREFE ITURA \1 NIC IPAI. DE CA IP ESTRE DO iVIARA­
~ IIÃO - IA I .-\VISO DE I.I C ITAÇfi.O - PR EGÃO PRESE 1-

C IA L ~· 002/1021 - OBJ ETO: Rcg1stro d..: pre~·os para futura c 
c\·cntual contr;~taçào do.: ..:mpre:.a l'Sp..:cio li7ada paro fornecimento de 
;\ l r\TERIAl. DE C'O:\'STfWÇÃO. EI.ÉTIHCO E IIIORr\ ULI­
C'O conl'onm· e~pcc1tica\·õ..:s do tl.'t'l110 til: rcfcr0ncia. para :~ te nde r as 
n..:cessidadcs no muniripio de C'amp~·strc do Maranhão- M/\: DATA 
DE ,\BEJnL' nA 22 tk r..:,crc-iro d..: 2021 <is 10:30 h~: E\I DEH E­
ÇO: Rua Ontldo Ciomcs n'' I 3-1- c~·ntro l'amp~.:strc do 1vlaranh<io 
-MA: TIPO: ivknor Preço. OBTEN('ÃO 00 ED ITAl.: Os imc­
r..:.,s :tdo~ podcr:''to ~·unsultat ou ;tdquirir gratutwmento,; o l:di tal c st: us 
ath:~~~' ent ll\lr:uto da~ o~·oo ,,~ I :!:Oil hora' de 2" a ("' feira. na Saln 
de ( 1'1.. ou tlll l'ortal da Tr:uhp;t r0n~.:w du Mun1ci pio de Camp..:strc 
dn 1\laranh;io :VI/\ . b.:m ..:onHl no :'\1ural das Licitaçôes do S/\C'OP 

TCI·. 1\1.-\ . C.tlllJK'SIIT dol\llaranhii11 M/\, 04 cll' Janeiro de 2021 . 

PREFEIT URA MU~ I CIPA L DE CA~TA IIEOE- MA 

r\\' JSO DE LIC ITAÇ.\.0. Pl{EGAO PRESE: 'CIAL N" 00 112021. 
O Municíp io de C:antnnhede - MA, por mtennédio do pregoeiro ofi­
cial o ~cnhor Emídio Roclrigurs Xavier 'cto . torna público. que 
promo,cra ltcnaç:io na modalidade Pn;g:io Pr..:scnt:ial. OB.IETO: 
Registro de preços p:1ra fu tura c eventual aquisição de combustí veis 
automotivus para atcnlkr as nt:t:cssidadcs das Secretarias Municipais 
de C'antanhedc M/\. Dala elo Cn ·dcnciamcnlo, ela cntn•ga dos cn­
vrloprs c da realização do l'rcg:io Prrst'ncial: O lTCdcnt:inmcnto e o 
r..:cchimcmo do~ cll\c'lt>pes dc habilita~·iio c propu~l<.l dl.' prc,·os st:rá iis 
fll!:O() horas do d1 ~1 22 elt• ft·vcn·iro de 2021 . Eelilal : O prl.'sentc edital 
cstar:'1 :'t dispo~ iç;io dos in t cr~:s~ado~ no~ scguintl'S lot:ais: Portal da Trans­
parência do \1un icipto. \1'\\W.c;mtanhcde.ma.go\'.br. si te do TC'r:/MA: 
\1\1 \I .ICl' ma.gu' br sawp. plltbú ~l'r Slllit:i tadll atravi:s do e-mail: cpl(ii' 
l':tntah...:dc.tna.go,.lll. bcm coiiHl ~.:r r~· 1 irado pt.:ssoalmcntl.' no Sctor de 
I irita\·i'io. localt;ado na l'ra\'<t !';tu lo l~odrigucs. n" O I. C'EP: 65.465-
00il .l'..:otm Caotanlwdl' \I;\ .()\ J,· fc,cr,·iro Jc 202 1 Emídin Rn­
drí:.:u c~ :X a' icr '\ctu - Pr..:guc1ro ()fie tal d11 \olumcipto. 

r\\ ISO DE I.I C ITA('.\0. PREGAO I'IH:SE 'C ir\ 1. \I" 002/1011. 
O lunicípiu dt: Cantanht.:dc- MA. por intcrml:dto do pregoeiro ofi­
Cial o scnlwr Emídio Rod rigues X a' icr l'lO. tornn público. quc 
promO\l.'nJ licitação na modalidade Prcg<io Prcsl.'ncial. OBJ ETO: 
Rcgi~tro d.: prl.'ços ' isando futura c eventual (lqu isiç:io de oxigênio 
llll'tlieina l, para atl.'mler as nct:l·ssidadcs da Sct: r~.:taria Municipal th.: 
Saudc d.: Cantanh.:dc M/\. Data do CrcdcndamcnltJ, da entrega dos 
cn vclnpcs c da realização do Pregão Presencial: O crcdencmmcnto c 
o ret:cbimcmo dos cnvclopcs de habilitação c propost~ de preços será ús 
I 0:30 horas do dta 21 de ft'vcrcíro de 202 f. Edita l: O presente edital 
cstarit :·t d tspo~i.,::lo dos intt:r~·,,;tdl•~ no' scguintt·s lut:ais: Portal da Trans­
pur.:n~·ia do Município: ,,.,, ll.t:antanhcdc.ma.gov.br, si t.: do TCE/MA : 
\\W\\.It:<:. lll<Lgo\.lmsa~uu. poder:'! ser soli~:itado atravé~ do l.'-mail : cplra 
t:antahcde.nugov.br. bt:m t:omo Sl'r retirado pc,so;ilmtntc no . etur de 
Licit:H;:'to. lot:a li; ado na Pnu;a Paulo Rodrigu~~s. n'' O I, L'EP: 65.-165-
000. Centro Cantanhcdc \ ·1,\. 0.1 d~· fc 1erciro dc 202 1 Ernídiu Ro­
d rígut·s .\: :11 Íl' l' ~l·t o - Prl.'gOt:lro ()ti~· t:il du \1 u111l'i p10 

\\ISO DI' tI( IT\(.' \O. I'I<EC\0 I'I~ESE~(' J ,\1 '1" 1103/2()11. 
< l \lunicip1o tk l'antanhl.'dl· ·.\L\. ptu tnlcnnl·dw du prl.'goeiro oH­
t:la l " 't:nhu1 Emídiu Hutlrígul'S .\::1\ it•r 'il·tu. torna público. quc 
pron1'" e-ra li..:lla,·;io na modalidadt: Pr,·g:'tu Prt: cnc1al. OBJETO: 
Registro dc prec;n~ \' lsandn lutura c ..:wntu;il aquisiç;io dt: Gús GLP 
botijão 13kg c Vasilhame de G;ts liLP botij:'to vaziu de 13kg. para 
atcml..:r a~ n..:t:.:~~tdad..: s das Sct.:rctana~ i\ lun icip;u:. de Cantanhcde 
\1 :\ . Data do C rcdr ncíamcnto, da entrega dos envelopes c da rc­
alizaçàu do Prcgãu Presencial : O credenciamento t: o receb imento 
dos envelopes dt: habilitação e proposta dl· p re~os serú :\s 14:00 homs 
do dia 12 de fnerciro de 202 f. Edital: O prc>.:n te cdital estar{! :\ 
dispusic;ào dLis interessados nu~ seguintes loc;~is: Portal da Transpa­
n}m;ia do hmie ipi1>: www.cantanhl.'dc.ma.gov.br. site do TC:E/MA: 
"11 \\.tt:c.ma.gm .br/sacou, podt.: r:'l ~er Sl>l i..: itado ntnwl:s do c-mai l: 
fpl{ut:antah.:d..:.ma .gtl\·.br. bl.'nt como ser ICtiradt> p~·~sonlmcntc nu 
Setor de Licitaçüo. locali7aclo na Pra~·" Pauk) Roclrigu..:~. n" O t. CEP: 
65.4{1:"-000. Centro - Can1anhedc M 1\ . 0.3 d t: feH'tciro de 2021. 
Ernídiu Rodrigul·~ .\:avit:r ;\t·to - l'rcgo..:tro Ufktal dt> Mun1cipiu. 



DIARIO OFICIAL DE 
CANTANHEDE 

CANTANHEDE/MA 

PROc. 110 fQ OJ- /202~ 
FLS. 5r 
RUB . 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO- LICITAÇÃO- AVISO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL NQ 001/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 001/2021. 

O Município de Cantanhede - MA, por intermédio 
do pregoeiro oficia l o senhor Emidio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de combustíveis automotivos 
para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Cantanhede - MA. Data do 
Credenciamento, da entrega dos envelopes e 
da realização do Pregão Presencial: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes 
de habilitação e proposta de preços será às 
08:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2021. 
Edital: O presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede .ma .gov .br 
<http://www.cantanhede.ma.gov .br>, site do 
TCE/MA: www.tce.ma.qov.br/sacop 
<http://www.tce.ma.qov.br/sacop> , poderá ser 
solicitado através do e-mail : 
cpl@cantahede .ma .qov .br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem como 
ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
localizado na Praça Paulo Rodrigues, n° 01, CEP: 
65.465-000, Centro - Cantanhede/MA, 03 de 
fevereiro de 2021. Emídio Rodrigues Xavier 
Neto -Pregoeiro Oficial do Município. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 002/2021. O Município de Cantanhede - MA, 
por intermédio do pregoeiro oficial o senhor 
Emídio Rodrigues Xavier Neto , torna público, 
que promovera licitação na modalidade Pregão 
Presencial. OBJETO: Registro de preços visando 
futu ra e eventual aquisição de oxigênio medicinal, 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA. Data do 
Credenciamento, da entrega dos envelopes e 
da realização do Pregão Presencial : O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes 

a DOM 

de habilitação e proposta de preços será às 
10 :30 horas do dia 22 de fevereiro de 2021 . 
Edital : O presente edital estará à disposição dos 
interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: 
www.cantanhede.ma.qov .br 
<http://www.canlanhede.ma.gov.br>, site do 
TCE/MA: www. tce.ma.qov.br/sacop 
<http://www.lce.ma.gov .br/sacop>, poderá ser 
solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov .br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br> , bem como 
ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
localizado na Praça Paulo Rodrigues, n° 01 , CEP: 
65.465-000, Centro - Cantanhede/MA, 03 de 
fevereiro de 2021. Emídio Rodrigues Xavier 
Neto - Pregoeiro Oficial do Município. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 003/2021. O Município de Cantanhede - MA, 
por intermédio do pregoeiro oficial o senhor 
Emídio Rodrigues Xavier Neto, torna público, 
que promovera licitação na modalidade Pregão 
Presencial. OBJETO: Registro de preços visando 
futura e eventual aquis ição de Gás GLP botijão 
13kg e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio de 
13kg, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. Data 
do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o recebimento 
dos envelopes de habilitação e proposta de 
preços será às 14:00 horas do dia 22 de 
fevereiro de 2021 . Edital: O presente edital 
estará à disposição dos interessados nos 
seguintes locais: Portal da T ransparência do 
Município: www.can tanhede.ma.gov.br 
<http://www .cantanhede .ma .gov .br>, si te do 
TCE/MA: www.tce.ma.qov.br/sacop 
<http://www. tce.ma.qov.br/sacop>, poderá ser 
solicitado através do e-mail: 
cpl@cantahede.ma.gov .br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.qov.br> , bem como 
ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
localizado na Praça Paulo Rodrigues, n° 01 , CEP: 
65.465-000, Centro - Cantanhede/MA, 03 de 
fevereiro de 2021 . Emidio Rodrigues Xavier 


